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Жиындар теориясы – жиындардың (көбінесе шексіз жиындардың) жалпы қасиетте-
рін зерттейтін логика мен математиканың бір бөлімі. Негізгі ұғымдарға анықтама беріл-
мейді, олар белгілі ұғымдар арқылы түсіндіріледі. Өзара əртүрлі (бөлек) заттарды қандай 
да бір қасиеті бойынша біріктіріп, бүтін бір зат ретінде қарастыруға болады. Жиын тео-
риясының əдістері қазіргі математика мен математикалық логиканың барлық салаларында 
кеңінен қолданылады. Бұл мақалада математикалық сауаттылықта жиындар теориясын 
қолдану қарастырылды. Мақалада келесі сұрақтар қарастырылды: Жиындар теориясының 
анықтамалары, Эйлер-Венн диаграммалары; Жиындар теориясын математикалық сауат-
тылықта, өмірде қолдану; Жиындар теориясы бойынша контексттік есептерді шешу жол-
дары. 
 

Жиын ұғымы математиканың негізгі ұғымдарының бірі болып табылады. Негізгі ұғым-
дарға анықтама берілмейді, олар белгілі ұғымдар арқылы түсіндіріледі. Шексіз жиындарды 
сандық түрде салыстыру мүмкіндігі туралы мəселе жиындардың шешілуге тиісті ең алғашқы 
мəселесі болды. Бұл мəселеге 19 ғ-дың 70-жылдары неміс математигі Г.Кантор (1845-1918) 
жауап берді [1, 5]. 

Өзара əртүрлі (бөлек) заттарды қандай да бір қасиеті бойынша біріктіріп, бүтін бір зат 
ретінде қарастыруға болады. Алынған жаңа зат жиын деп, ал оның құрамындағы заттардың 
əрқайсысы жиынныңэлементі деп аталады. 

Мысалдар. Күн жүйесіндегі (системасындағы) планеталар жиыны. Барлық натурал сан-
дар жиыны. Координаталық жазықтықтың барлық нүктелерінің жиыны. [2,6] 

Жиынды көбінесе латын алфавитінің үлкен (бас) əріптерімен, ал оның элементтерін 
кіші əріптермен белгілейді. 

Х жиынының  элементтерінен тұратындығы  түрінде 

бейнеленеді. 
х заты  жиынының элементі болатыны  символымен белгіленеді («х  

жиынына тиісті», «х  жиынының элементі» деп оқылады). 
х заты  жиынының элементі болмайтыны  символымен белгіленеді («хХ 

жиынына тиісті емес», «хХ жиынының элементі емес» деп оқылады). 
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- əртүрлі формада берілген сандық ақпараттарды оқу, талдау, түсіндіріп беру; 
- дұрыс негізделген математикалық пайымдаулар айту; 
- есептерді шығарудың тиімді тəсілдерін табу, орындау, өзін-өзітексеру, өмірмен байла-

ныстыру керек. 
Математикалық сауаттылықтың қалыптасуы «математикалық құзыреттiлiктiң» даму 

деңгейлерімен (танымдық салалармен) сипатталады: 
- білу (еске түсіру):терминдерді, сандарды қасиеттері бойынша суреттеу жəне есептеу; 

график пен кестеден мəліметтерді алу; құралдарды қолдану; классификациалау, математи-
калық объектілерді танып білу. 

- қолдану (байланыстарды орнату): нəтижелі шешу тəсілін таңдау; математикалық 
ақпаратты талдау жəне көрсету; модельдеу; тізбекке байланысты тапсырмаларды орындау; 
стандартты есептерді шешу. 

- ойлау (пайымдау): объектілердің арасындағы тəуелділікке талдау жасау; қорытынды-
лау, əртүрлі шешу жолдарын синтездеу; дұрыс/бұрыс айтылғандарды дəлелдеу; стандартты 
емес есептерді шешу. [4,9] 

Математикалық құзыреттілік – нəтижелерді түсіндіру, талдау жəне түрлендіру, матема-
тикалық модель құрастыру, қатынастарды анықтау, шынайы өмірде пайда болған мəселе-
лерді шешу үшін математиканы дəлме-дəл қолдану қабілеттілігі.Математикалық сауатты-
лықта жиындарды қолдану тиімділігі – жиындар тақырыбындағы математикалық тапсырма-
лар өмірлік мəселелерге жақын, қоршаған ортаның түрлі аспектілерімен байланысты жəне өз 
шешімдері үшін математикалық талдауды талап ететін, мектептің өмірі, қоғам, оқушының 
жеке өмірі, кəсіби қызмет, спорт, жəне тағы басқалар туралы мəлімет ұсынады. 

Математикалық ойлауды дамытуға арналған есептер талдауды, мəліметтер мен ізделе-
тін шамаларды салыстыруды, шығарылатын есепті бұрын шығарылған есептермен салысты-
руды, есептің карапайым моделін жасауды, есептің мəліметтерін синтездеуді жəне оларды 
график, таблица, сондай-ақ математикалық сөйлем түрінде өрнектеуді, табылған нəтижелерді 
нақтылауды, зерттеуді талап етеді. [5] 

Енді осы тақырыпты қорыта мысал келтірейік: 
Сыныптағы 41 оқушы көркемөнерпаздар үйірмесіне қатысады. Олардың ішінде 23 оқу-

шы домбыра тартады, ал 30 оқушы өлең айтады. Неше оқушы тек домбыра тартады?Неше 
оқушы домбыра да тартады, өлең де айтады? 

Əрбір оқушы кем дегенде бір үйірмеге қатысады 
Шешімі: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(23-х)+х+(30-х)=41 
х=12 

х 23-х 30-х

Д(23) �(30) 

41 
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Демек,  
1. 11 оқушы тек қана домбыра тартады. 
2. 12 оқушы домбыра да тартады, өлең де айтады. 
«Шапағат» фирмасында ағылшын тілін 8 жұмысшы біледі, қазақ тілін – 15, неміс тілін 

– 10. Ағылшын жəне қазақ тілдерін 4 жұмысшы біледі, қазақ жəне неміс тілдерін – 6, неміс 
жəне ағылшын тілдерін – 5. Үш тілді де 3 жұмысшы біледі. Неше жұмысшы тек қана қазақ 
тілін біледі? Фирмада жалпы неше жұмысшы істейді? 

*Əрбір жұмысшы кем дегенде 1 тіл біледі. 
Шешімі:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Демек, тек қана қазақ тілін 8 жұмысшы біледі. Фирмада 2+1+8+2+3+3+2=21 жұмысшы 

істейді. [6,87]. 
Бұл жұмыста жиындар теориясы, математикалық сауаттылықтың, математикалық құ-

зіреттіліктің негізгі анықтамалары, жиындар теориясын математикалық сауаттылықта қолда-
ну көрсетілді. Математикалық сауаттылықта жиындарды қолдану тиімділігі – жиындар тақы-
рыбындағы математикалық тапсырмалар өмірлік мəселелерге жақын, қоршаған ортаның түр-
лі аспектілерімен байланысты жəне өз шешімдері үшін математикалық талдауды талап ете-
тін, мектептің өмірі, қоғам, оқушының жеке өмірі, кəсіби қызмет, спорт, жəне тағы басқалар 
туралы мəлімет ұсынатыны табылды.  

Жұмыста жиындар теориясына қолданылатын амалдар, олардың анықтамалары, мате-
матикалық сауаттылықтың сипаттамалары, жиындар теориясының сұрақтарына жауап бер-
ген математигі аталды.  

Есеп шығарудың басты мақсаттарының бірі – ойлау қызметін жандандыру. Демек, ой-
лау қызметін жандандыру арқылы əр алуан түрлендірулерді, есептеулерді орындауды, мате-
матикалық сөйлемдерді тұжырымдауды үйретумен бірге, ойлап, талқылауға, математикалық 
фактілерді салыстыруға, ортақ немесе айрықша қасиеттерді көрсетуге, дұрыс қорытынды 
жасауға баулиды. 
 

Пайдаланылған əдебиеттер тізімі 
 

1. Л.А. Калужнин «Элементы теории множеств и математической логики в школьном 
курсе математики» / М., 1978 

А(8) 
�(15)

Н(10) 

1 2 

2 

2 

3

3 

8 



ҒЫЛЫМ МЕН ТЕХНИКАНЫҢ ДАМУЫ:  
ЖАҢА ИДЕЯЛАР МЕН ПЕРСПЕКТИВАЛАР 

РАЗВИТИЕ НАУКИ И ТЕХНИКИ: 
НОВЫЕ ИДЕИ И ПЕРСПЕКТИВЫ 

 

159 

2. Ш. Верещагин «Начала теории множеств», 2012  
3. «Творческая педагогика» Журнал №3, 2010 
4. Журнал «Математика Қазақстан мектебінде» №6, 2013 
5. https://infourok.ru/oushilardi-matematikali-sauattilitarin-damitu-zholdari-1502414.html 
6. Ю.Л. Ершов, Е.А. Палютин «Математическая логика», 2005  

 
 
УДК 519.6(075.8) 
 

АПРИОРЛЫҚ БАҒАЛАУ 
 

Алипбаев Т.Б., 2 курс, ақпараттық жүйелер мамандығы, инженерлік-техникалық 
институті, А.Байтұрсынов атындағы Қостанай өңірлік университеті 

Байманқұлов Ə.Т., профессор, физика-математика ғылымдарының докторы, А.Бай-
тұрсынов атындағы Қостанай өңірлік университеті 
 

Мақалада біртекті топырақтың диффузия коэффициентін анықтаудың дифферен-
циалды мəселесін шешу үшін априорлық бағалауды алудың бір нұсқасы келтірілген. Априор-
лық бағалау топырақтың термофизикалық параметрлерін зерттеудің дамыған итерация-
лық əдістерінің математикалық қасиеттерін негіздеуде маңызды рөл атқарады. 
 

Ылғалдың қозғалу процесін жəне топырақтағы физикалық параметрлердің өзгеруін си-
паттайтын теңдеулер зерттелетін топырақ массивінің математикалық моделі ретінде қара-
стылады. Мұндай модельдерді шешудің сандық əдістерін математикалық физиканың кері 
есептерін шешу арқылы əзірленеді. 

Қарастыратын зерттеудің ерекшеліктерінің бірі – əзірленген əдістердің математикалық 
қасиеттерін негіздеу. Кері есептеулердің бұл ерекшелігі есептеу алгоритмдерін жасауда не-
гізгі қиындықтар туғызады. Біртекті ортада ылғал мен жылудың конвективті таралуын сипат-
тайтын  
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дифференциалдық теңдеулер жүйесі қолданады. 
МұндағыC -жылу сыйымдылығы коэффициенті,  - жылу өткізгіштік коэффициенті,  -

ылғал өткізгіштік коэффициенті, 0 - топырақтың нақты массасы,  -термогадиент коэффи-

циенті, )(zD - диффузия коэффициенті.  
Жер бетінде ауамен энергияның сақталу заңы орындалады 
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Біртекті топырақтың диффузия коэффициентін анықтау үшін жер бетіндегі температура 
қосымша беріледі  
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